
  

   

   



Ko
ro

 
ea
rn
 

| 

Korespndaence 

z I. světové vílky 1914 - 1918 

manželů 

Jena a Fiinuény Šellesvých 
z Velkých Fevlovic č. 415 

Pokračování 19. 

Rak 1917 čís. Anpls 232 - 323 

10



1917 
  

Dat 5, dopisu 
  

  

z z Stručný obséh korespončence, 
domova | Lronty. 

1917 

2/1. Přijmi od nás srčečný pozčrav, jsme všichni 
yP zár?ví. kartku z 20/12 seu sběráela 1/l.ale 

/ psení ještě ne. Myslím, že nf svátky měls ještě 
UL nšcn z toho belíku. Škode tej sklinky s tou 

slivovicí je škoda a ty peníze těéky jistě dosta- 
neš, když no buřeš mět ták ja ti pošlu, Jdu do 
tiastopeč pra peníze, čostanu 1.599 korun 77 helířů, 
uolátit dan e "kt dvakí tovi žrídisví jesli to 
já přivpsené, Bečnářík mně má čoplácet pecht. 
Poďporá mně ně vše nestačí, 
  

3/1 Srdečně Vás všechny pozdrávují sem zdráv.Věkuji 
Fp 397 | za lístek z 2/l.,který jses čostel 0/1. Fřece 

uá GosteneŠtvé čáčlotví, Vtáš se zdě-lí máš 
M něco koupit, kAyhy byl brzn ten nčěekávený nír, 

teak přijdu domu 8 čohodii bysme se. Udělej jek 
sema uznář,. 
  

19/21 Dboráel 122/1. desenelo, 
VP Přijmi oč nás srdečný pozdráv a vzpomínku, Pa 

7 penglčernému poslala sem ti balíček © v něu psení, 
cnleba 1/2 1 rumu, cvíboch : -m myčlo které 
seu damě veřila, 2 kousky más uzeného. Saělile 
sem ti co mám %álaát s penězi, cn ně Černý rnell 
te se mi ne líbí.Chlopelepovidali abych kúpiia 
króvu a šli do Rekvle. Zďyby nebyle taková bída 
s toply5 8 evwětlo ták bych to udělala. "evím jak 
ty se náu brzo vrátíš, když tí zbabělci proklatí 
nechtějí přljjet mí, více ti nemohu nepsst, 
Očepiš jak v pořádku jsi vše nbiržel, 
  —— 

285 14/1, obdržel 19/1 19lo Besenel-. 
vp Přijmi od nás srdečný pozdrav, jsme chvála Pánu 

úohu Zdraví, kterého i iobě přejeme. saní 
Je z 24/12 a 71/12 sem nbaržela 7/1.1917. "ostela 

sem muj erb 8j po bratrovi Jakubovi, po stei 
1.539 K $$ h , po bratrovi 230 K 90 h. Tek nám 
nesenází nic jen ty. Sned bude brze mír, musí být 
protnže nikde ničeho není, Stáš se ně vepře, 
jecen už je ne zabití a ten druhý je taky pěkný. 
vosílám 7i 1/2 1 rumu 2 kusy měsa, ten vóčí je 
na stařenky, Škraárky, putry s tvárohem, ovíboch 
© kousek chleba, Říkel ml verný že ohleba máš 
dost, knuřit táky © fazole možeš prod sala cn chceš, 
le sen im litr vína 8 říkal že ti č8l ohlebe 

sj tabák, ele nevím je-li to provdá. Tomu 
Cahnavákovi sem čale 7/4 l vína e 1/2 kg. měsa. 
estli pěk ti k pětku 081, ky“ no tek ti pošlu. 

Ale peníze sí nerné protože t9m za ně nic nedosta- 
neš koupit. Zae je ve jee za 15 až 17 kr, ale 
cene je lOkr. £zm něco koupit Pnebn dát peníze na 
váleční půjčku, nebo připsst ná čěti,nebao koupit 
kousek pole jestli se trefí. Senecháím je ležet 
úhorem, Budu. je potřebovět třky ne nřacení dětí. 
Jču k pěnu Černému jeho steo je těžce nemocen, 
nochlačil se v cukroveru © jiá člauh+ nebude. 
Končí.. d-pis brze naplš,. 
         



1918 
  

Tet, dopisu 
  = s! 

dom“ 
z 

fron 

Stručný obseh koresp 

Y 

onČenc ee. 

  

219/1. nyěržel 17/1. 1917 Besenel 0. 

P Posílíme li srčečný pozdrbv, jsme všichni zdraví, 
1! Kertku z 3/1. sem čeostela 12/1. z? kterou čěkuji. 

Ja Já bych chtšle koupit chéloupku, byla by lepší 
pole ele je moe drahý, “e čast ne pradej ele 

samý ma*ál. Je tu ch“lípka po starej Javorskej 
v půstíškách, chce zá ni L. 1m zl., Chol see tam 
některý čen ondávat, | inupit něca ArBhého 8 
kdybveh zaostala sEm u ty ses nevrátil, eni si to 
nepřeji, tek by ts bylo ně mně 130. “estll chceš 
tu Vaši cheéloupku bylS by čabrá, tek se jich 
zeptej, já jiu taky řeknu. Je v suchu pěkný výhled 
a jen ji trochu spřávit. Vío nemohu položit jek 
7an zlatých, astební potřebuju na děti. 
ec- sem dělá ušit pro sebe 8 pro děti A nestačím 
ševce platit, Šankovi za jedny tuplůvky seu čal8 
o zi. bn kr. nejsenu vstěvu abych byla hotová 
v ševcem, Kdybych neměla ty peníze tak bych 
musela prodat prase, co jsea teč zčbí jala, 
16/1. v úterý byli zče stařeček a řezáli čřevo, 
Byl tů Jen černý, Bbych ti ně 200 poslala. "ale 
se. mu krabici, Ale neřekl že má pročlinuženou 
dovoelennu 8 nevím Jestli ti to tam dnvezl. Čekám 
na tebe očpověů. Paslalá bych ti bělík jek uhudím 
maso. Sádla uně dalo čost jek to poslední. Šdyby 
nškdo z tvé kolony jel třeba "7 „dík, teak bych mu 
čela belík, je to jistější po 48 kovém člinsvěku, 
Černý se třebě styčšíi nesl bálík, tak to neměl 
siibovét. lařenka volá tetínek An jedů,čnvezů 
tutu čenění, Brzy piš, 
  

25/1. Posíláne ti srčečný pozdráěv 8 milou vzpomínku, 
v. jse chvál? Pánu Bohu zdraví. Tvé psení z 19/1. 

M Sem nběržela 24/1., zejkteré čěkuji. Všti se těší 
ak že jsi čoposud zčráv a že brzy píljedeš. U pátků 

se na štastné shlečání netěš í, když nns je takoví, 
Kaybych věděla Ze ti necs vezme tak bych mu ts 
zavezla, Až buře p- wílce tek bude vwílka Jruhá 
domící v měnáelství, "Peení z 223/1 sem nběržela 
235/1. Pan Světlík má teké půjšené peníze, ale 
mce se jí to nelíbí, Úo se nastřádali říkala, 
ani si moc nedapřáli a teď z toho nic nebude, 
také se toho bojí že při Jee “ peníze. Já si s tím 
poredím, Bude na prode j Krátky po steré úelkové 
vodle Ferdinanča pPrůdka, půjdu k prodeji. sasef 
Průdek eo má Růženu a jďovu prodáví pole ale 
mačáíly 8 m 28 míru 1.000 zl, $dyí nic neseženu 
tak půjdu úidoví e zeptím se co ehoe z4 ty louky 
abyců ty Mo m nemusela nějek ztratit. lckni 
Úrpíkovi, ©by ti něco vzal, js mu ta závezu, 
dřiv tn dostaneš než psí 'tů. ú domu ti ts lepší 
chutná. vam má přebytek tak +4 má nčevzdat, jinak 
přijdou vojíci a bučau hledat, Jí nemán nic leda 
ne chlebenky. “e zde velkí zimě výborně mrzne 
ale úálo snihu. Byle se“ v Rakvicích, rodiče 
a příbuzní t35 pozdravujů, v 
         



  

  

otručný obsah koresvandence. 

D9
 

  

pokrečovíní. 
Steřence sem uvářile 5 kg myčla a sabě 7 kg, 
příprava mně moc, nestila, V ilustopečích je Lk 
mycia za 4 zl. fozdrev ne Bduarda je na měsíc 
dnu“ u Ksria, únupila se. pro sebe 4 chlšyce 
čřevíky , 7 půry Ze 62 korun 69 h. F" zdrav 
ad všech 8 brzké shledání. 

« 

  

Ooběržel 12/2. 1917 Besenelo. 
Při jmi nd nás srčečný pnačráv jsne zoreví. Tvé 
psění Z 5/3 semoběržela 7/2., zr které děkuji. 
S tou půjčkou né 190 kr souhlasím, Všude je zle 
liči nomějí co jest a čín topit. Je zde velká 
zim © teké sněhu. Děti nechočí čo školy není 
čín topit, bud-u hloupé jrk snop. Pan Šverný 
portýr pujče ně 1/3 dn r pop i. 
nachází sdtuč lidí, sou tu málé platy. AŽ pojedeš 
dom přes Vídcen tek kup Mařence psnu, a 
malnu, ons se těší, že tatínek ji přiveze báb>. 
S bohea a ne brzké shledání, 
  

M 2 o Posílám Vám srčečný pozčrby a veposánku, jse“ zdráv 
Tyou kBrtu z 5k/l. sem oboržel 3/2. Tvpík obdržel 
tvuj lístek a poslal ti s"pověďd. DŘiř lo ml vlna 
c- jsmi poslals, jsem ně celý měsíc zrapatřen, 
Děkuji z8 to myčl, Jj- dobré. Mařence p-sílám 
PUSU, 
  

29 
r a 4 

Při Jjmete od mne srdečný pozdrav 8 vzpomínku ne 
Vás. Jsem zdráv,Lístek z 3/2 obdržel sem 13/2. 
Všechny dayw+:ené n“ neurčitcu čebu js-u zastavené, 
Nové doyolené budou asi v dýbnu. úre je kaženu 
chvíli jiní situace, 
  

231 Srdečně tě pnačrávu jeme 8 posíláme milsu vp- 
mínku,. Jsme wšichni zdrsví, nartku z lo/ž 
oběríela 320/2. z8 kterou čěkuji. Tššija v né na 
Tebe i dáti. Mařenka říkala, Ze tetínek *-ndů 
a drnesů tutu 8 bíbe, a zatí:. nikdo nedojel. 
Sotřebuješli něco tří nepiš, všecin“ ti pošlu. 
Šv“ 67- v“ byla za Feeutů v iivníku v nemnenici, 
je sneč tuze špátný. Říkela sam jí, Ze chceš tu 
chalupu po rodičech, ale moc se jí t+ nelíbilo, 
Nebudu nic kupovět B: Jak bude, nochám si je doma 
pro potřebu, 
  

  
        Přijmi nd nás pozčrév © vzpomínku. Vhy 18 Pánu 

dohu jsme zZzdroví. Byla seu v Rakylcích a kupovela 
sem chéluvu oč Jílkovej, Stařešek pro mně dořli- 
go bývai Hlavášek 8 prořáví ji Fabyš. Chce z8 
nu 2,010 zl. PÓ prohlídce se ni líbila, dívám 
1.7n0 a Ziámai 1.2n0 zl. je té dost oprav,počlehy 
v síni © v komoře, okne €5 syštnice, Stořenoex 
sei říkala, 4e bychne jejich chalůpku převzali, 
ale Nrrvěs se orba © jejich je teky v osně. 
Ne4 byci jin. S18 osusto F všecko broh muselr Z L: 
vit, tek Sipři dán P kúpím blí“ vody, kdybych sstála 
s5me, jak si teh+ nepřeju. Nebo kdvby Aašel +racház= 
ký, ročiče by chtěllavýměnů a pojjejich smrti by 
ohtěla one výměnu © Kdybyety došel nějaký nezčraví 

Í



  

  

Stručný obsdii korespondence. 

  

pokrnčování. 
to bysme tau byli v“ šecí, cn by to byl ze pořáňek. 
Te sil račí kípim a v Jrně vypůjščím © budu t» 
splácet, “ohan Suchyne mě radí, že lepší je ve 
svým bytě sám ze svvým?, kče sil co 8m tem to mám. 
"luh bych pletile prodejen prasat © kdyby ně jaký 
dluh zostál prn naše děti nic by se n>stal. 
Prodais byoh kousek louky, kdyby mně ju úiď dobře . 
zavlatil, tek.e by ně mne dluhu nezostála. (a 
na tn říkáš, je ti to recht? 
Kdybych oholusu Ksuoiie tek bych Ju nechela 
připsat sp-.ečně. f3íka jsen si oteovský díl 
zasloužila, neb sen se n“ pár zlatých čnst nadě- 
isle Přichází jarní čes, přes čen těje je tepla 
obilí se zňčíná zelenet, vndýy ne rekvických líkách 
se čast. Je zde rekviziče, wjáci chočijí přo= 
piíčat, ele je to přísné, více ti psát nemohu, 
“ nás se nestarej, ať O neděi budeme dojit,tek 
čáti budu mět mlíko. £X “ařence si musín vaít 
někoho, když buču chodit ně celý den ne psle. 
Jonka ustevičně nemohu etrhovét ze řkole, nic 
by neuměl. Když si vezmu nějekou stařenku,tek 
nebudu mít domácnost pozédu, Beru si teh“ me 
na stěrost, sale není mi záčné pomoci, hirvně 
aby ses šktsně vrátil. 
  

9/" nberžel 3/7 1917 Besenelo. 
Posíláme Ti pozdrev 8 vapomínku jsme wšichni 
zoraví Psaní 8 dopis z 273/2 dost8l8 sem 2/3. 
jilavájčkovu oh?lupu sem Knupils z8 1.429 al , 
Prodám prase A ostetní vyohjčím v re jfe jzence 
(epořítelní spolek) „Pět sto mám 2nmA © sedu 
bych sl vypůjčila. Z0 prase stena přes 290 zl, 
a ještě mi zostene domě na obilí 8 próce. Na 
těkovým místě se hne? cohálípka netrefí, Brzv plž. 
  

Obdržel 12/7%,Besehel, 
Přijmi nd nás srdečný poadrny jene zčrávi. 
Lístek z 223/2 sem nbdržela, Dávím tá všdět,ž 
žádost na tebe sem již záslela, bude-li ta *olatít 
nebo ne. X% "řípisu na řonekpůjču pn čyřcátém 
p? sv. Jnsefu, Mevím 69 ui ná to sdepíšeš, ele já 
se tehn m bojím poku? seu zarevá, Steřenké rmě 
novrhov?li sbyeh prodeln Trku“nsb a líku abveh 
nemuseiu tolik vypůjčovat. Liíku bych prodala 
ale pole ne, te mně buče živit. To je špětní 
reča zbavit se sivobytí. Myslím 4e bize přijčeš. 
he b-hem. 
  

12/72 nběržel 13/7.1917 desenel=. 
Vosíláme srdečný pnadray jsne všichni zčreví, 
saní sem oběríela 1/7.Posisla seu ti žádnst 
ele špatně, tek posílám druhou nohe jtměnství. 
Louku se“ již prodsle za 25% zl., víc nechtěl 
dát, nemusím tolik vypůjčívat. 

         



  

  

dromavá 
Stručný obsah k-respondchoe. 
  

19/3 

V. > 

Obdržel 19/3. Besenelo, 
Posíláne sydečný pozdrcy 8 vzpomínku, Jsme všichni 
ačraví. Vosílóm Ti peníze 829K více ti poslet 
nemohu protnže bys zá ně nic nečostal, Balíček 
ti nemohu poslat, až buču vědět kdy přijčeš čem, 
prodala sen melé prase dostalr ser zen 15" zl. 
Dvě mám zskůzané 8 na podzim zás non prodán, 
abych se zb vil“ dluhů. stane mně jen 001 zi, 
Kdybys aspoň přijel ně tu posnici, měl by ses 
čím posilnit, Sbohea Tvá F.Š. 
  

29% 29/3 Oběržel 24/53, 1917 Besenel-. 
Přijmi č nás srdečný pozdrav. Jsme zčreví, 
Psaní ze čne 14/7 sem ně Tebe obdržela, 
Bíl u nás četník vyšetřovat žáčast, jestli se 
dosteneč čom, ptel se kolik máme polí, řekla ser 
5 mír. V práci ci pomáhcli rodiče, let-s nemohu 
tek nevím jek to čápačne, l“ slím že tě pustí 
aspon ná 14 dní Budu set 1/2 míry pšenice, 
1/2 míry ječmene a astetní sačivo,. Sbohem a brzs 
přiječ. 

  298 Posílám Váz srdečný vnadrav © vzpomínku, jsem 
zdráv. Lístek z 2/7 jsem nbaríel 24/35. Teorve 
tem byl četník vyšetřovat? Ti nadšlají nšjských 
oirátů © nakonec nebude z teh“ nic. Koncern tohots 
měsíce míme zde očwd, jsem též ačyečen. Rezlau= 
číme se s kolonau 8 nepíši cn bude, llím sterostí 
pinou hlevu, Aadostné jara nastává, 8le nic r8adast= 
ného není, Pazdrev ne šyegrovcu Fany, ještě ne- 
zá a Brzy napiš. 
  

899 sos lám V m oozčrav jsem z0áráv. Copek je s temná 
žádostina, není tém jedna čni druhá. Jí seu se 
těšil ne tu čovolennu 8 zatím z toha „níc nebuče, 
kdybych se dostěl dom na 3 dní, aspoň bych se 
če najedli, teč tu máme hled, "Mala eku chleba 
fasujeme ne 4 dni, čříve nr čyn dni. Snad zahyne- 
me hlady. Kuástvo "hledné © kofstv“ taky. Je nás 
tu 25 a jsne všichni odvedení. *by čo toho hran 
ji“ pral ze všech stran © rozmlátil vše ne nudle. 
Go se tu člověk natrápí při tam hladě, Peníze 
co jsi ui posleli“ sk mám. Vuřt zde dostane 
koupit z8 2 k Go huby. Y„čítám na nočehod tek musím 
peníze šetřit. Toto psaní pošílán jinou cestou, 
Zádostí ije zde 20 na dovalenau, kčybys 2"žádal" 
ogledně t-im ořívisu, tek bych krátkou fovolennu 
dn: tal, Můžeš te posl9t ne přna nobnla jtnents, 
Srřečně Vás zčrrvím, brzy piš. 

% Ž, 

  

80 Obdržel 320/7. Beseneln, 
Přijmi oč nás srčečný pozdrav a vzpomínku, jsve 
zdraví. Posílám Ti balík, chleba, maso, pekáče, 
čkvěrky. AŽ tro oběržíš nor iš zče-li kal "byl 
v pořídku, Sbohem 8x n? brzkou shlečanou 
v temto roce, 

         



1917 
  

Běž.   

  

  

DE. dopisu 

É z Stručný obsah korespondence, 
ís. |čomovaj fronty. A 

bal 31/53. Obdržel 7/4. 1917 Desenheln, 
vP Přijmi od nás srdečný pozdrav © vzpomínku, 

jsme zčraví.Posleční lístek jsem nčbržela, 
Tvůj bratr rentišek je nemocen 8 te“ pojede dn 
Stýrského úresdce do senatoria do lázní. Chtěl 
jet dom na zotavenou, le nesmí, doktar ho nepu=- 
still. Psel teké pěnu Zevačilaví neb sl mu moe 

stěžoval, že mu není pomoci, má z*chálazeny 
plícní trubice, že ta sáu cítí. ne n tom neví 
ji te nesmí říct, byla by to velká ráne pro ni, 
ani rocičom o tom neplš. Nesmíme svítit jen 
2 hodiny čeně, není z čehš dělst plyn 8 elektrike 
není zavedená, "udene čnstávat méně m-suky, děti 
by ječly jen chleba, musíme s ním šetřit hůř jek 
s hělířem, Ukezuje se pěkný črs, půjdeme sadit 
erteple. Snad čostňneme 2 ufry pols a 1l míru 
Reputát, llán det winehreč někemu n8e abdělání? 
Myslelš sem Že mně ?ojčeš pomoct, ele myslím že 
-P „a Penčury. Pazdrav ne všech Tvých 
dětí. 
  

802 + Posílám Vám srdečný pozdrev A stálou vzpomínku, 
jsem zdráv, těším se ne balíček který mě po- 
síláš. Jsem spokojen se vším co děláš, ročičem 
seu poslel psaní. Přeju Vím štesné 8 veselé 
svátky. 
  

ca | ča 7/4 
VP 

re
 

“ 

Obdržel 179/4 1917 Besenelr. 
+ 

| Přijmi ne nás srdečný pozdrav jsme zaraví. 
| Flšeš žes psal Testfllovi. de to merné čostela 
jsem odmítnutí z úustopečí dne 7/4. Už víe dělat 
nemohu, snač přece nadejče daba, kdy budeme 
pospolu. Brzy nepiš, 
  

Aná Přijměte srdečný pozdrav A vzpomínku, Belíček 
i psání ze dne 51/53, jser obdržel 3/4, mnohokrát 
děkuji, právě k mému svátku, Tvůj dopis mně mne 
nepotěšil, kdyí p.šeš, že budete čGastávat méně 
mouky, živobytí je drahý, "le kde to brat. Ne-rea 
bych slyšel 4e máš s dětmi hleď. Starosti něd 
dětim- " ještě přes pole čo práce (dn Hakvic), 
te je moc nS tebe, 4 dovolené zešln, te z8ávinil ten 
co byl u tebe vyšetřovat. nezepomen mi sčělit 
jméno. Úekám co mně nčepíše ten pliseř Dastoupil, 
všek já strážmistrovi poěškuju. Jeem již půl třetího 
roku ve válce 8 není žádný ohled, Teu vinohrre dej 
stářečkovi lepší jak cizímy sema všecko dělot 
nenožeš, nechcou abyses udřela, © bretrem *rentou By: 
bylo by to tek špatné? fsai lístek 5/4 z “lomouce 
že za týčen poječe čo Šterberku 2+ lázní, snač ts 
s ním nebuče tk špatné. Snad se s Vámi brze shle= 
dám, zůstívejte zdraví, Cn 7šlá lreřenka? 
Nea brzkou shledennu, 
         



  

  

Ísu 

VA 

Eronty 
Stručný sbsah k-respondence. 
  

iřijmi nd nís srdečný pnzadrčv A vžpomínku, jsme 
zdraví. Tynje karty 8 dopise ze 14/5,19/%,2n/5 
a 283/5 jsme obdržela. Spetné pněásí, prší a padí 
sníh. 25/3. napadlo mnoho sněhu. Posílám Ti 
bslík A v němu Š kousky masa, pár pekáčů, šŠkvarky 
a k pití nlo heb je to tuze drahý. šti jsou 
zdraví a těší se na ebe 8 ji též, Bylo by dobře 
kdybys byl dome 8 třebe i pokulhával, než tek 
pořád v nejistotě žít. Ye vinohredš sem nio 
nedólela je pořád uoe makro m nemůže se 8ni set, 
snač bude hůř jak vloni, Bídu sue nezkusili. sle 
nejíme tok jeko dříve. Nám 49 kg fezule, každý 
týden čostanu Skg režné, 3 kg ječmené, 1/2 kg 
přeničné,. Jud+ou prohlídat sádlo © necha jí enom 
7 kz Wo vánne, to je těžký život. Sned víš » té 
ruské revoluci, jek cer ohtjl udělat separátní 
mír 8 ze nějeký čas chce 25s válku, ts je švindl 
ne wše strany, Ťěšil“ sem se že dostancš dawn- 
jenou s dostaní jenfti kdo má 20 a 30 mír. Vhlepei 
chočí máln do školy, jscu většinou doma, 
  

86 obdržel 21/4, 1417 Besehel», 
Posíláme srdečný pozdrav, jsme chváls *ánu Bohu 
zčraví. Tvé psání z 9,11,14 a 16 dubnů sem 
obdržela, Nepíši ti cn se vše děje, já si myslím, 
že bučeš brzo domě., Mařenka se těší Ze ji dave- 
zeš panu a že Ješlšek jí nálnží kočáď, říká že 
si daletn a že ti donese tabák, všechno už povídá, 
Uhlepoi se těší že brzo při ječeš, pořád prší a 
nemsže se nie dělat, Stařence nemohu dat ten 
vinohrad, sni nají čest osSé práce. S bohen 
a brzy piš, 
  

507 a5/4%. Přijmite srdečný pnučrav, jsem zdáráv, též 1 Vám 
stále zdraví přeji. Přišel nový rozkaz ,dov-lený 
na práce jsou povol-ny až da 15/6. ne Žíčosti, 
Žáčost nemusí byt potyrzen? 90 hejtnonství, ale 
jen oč starosty, Noch n"psat žídost, ale německy 
“8 máš moe práce a malé děti, Fožáde,j Svobodu 
on ti to nepíše 8 pošli to pr našeho knmondante, 
jser u něho debře zepsaný. Nech tn potyrčit 
u stáůrosty, at to brao vřijde. Adrosu na kom n- 
denta posílám. Dopis posílám po jednom 0+ jede na 
dnyvolennu, Pořád se o mně steráš, ale ened přijdu 
brzo dom. A4 přiječu tek padšěkuju strážmistroví 
“e se ték poprvé 9 mně postersl, bezcitnej člověk, 
na Frenty sem dostal lístek z Vídně, že je mu 
lepří a těší se ne dowolennu, Ale teké ně žádost, 
možná že ti o tem Ludmila říkéls, Bduarč mi psal, 
je zde také někde v reservě. Švegrová Fony ještě 
nechová, pozdrevujík ji. Pazdrev nd p. Černého, 
Nehněve | se že tě obtěžuju, ale snad se brzo 
shle dáme, 
  

398 

V 

U 

Obdržel 0/5. 1917 Bešsenelo. : 
Přijmli 0 nás srčečný pnzěrov, jsme všichni zčraví 
Práčin jsme w pořádku občrželí 1 panenku, lsřenko 
S- 4 tohr těší, Psala sen žáčost skrz polní práce, 
že tě tu potřebuju. Ne shledrnau, 

         



1947 
  

Děž.| Tat. dopisu 
  

čís = fÉ-ntý Stručný obsah korespondence 
  

  

B3n9 8/5. | PŮsílám Vám pozdrav, jseu zdráv. vístek z 3/5 
Fp 307| sem oběržel 0/5. 8 též přišla žádost. Možná že 

/ změním místo, tak mi prozatím nepiš, Dnufám, 
1/řb | že se brzy uvidíme. 

"la | 824/5. Obaržel 823/5. bJeseneln. 
Přijmi +0 nás srdečný pnačráv jsne zčťaví. Twou 

, kertku z 209/5 jsem obdržela. Těšila jsen se že 
(a na svátky dojedeš, ale zatím ne, Frenta/je pořád 

čomě zes ně Li dní po evátkách pojede Pntřebn= 
vel5 bych tě ne skopávky, 8le ty neuožeš ani na 
4 dni. Dřevs mně nemí kdo pořezát, musím sama. 
Stařeček a hoferkyně mně pomohli kopat ve winohra- 
dě e iV"nka s její mužem také.. Turkyň je sltopšná, 
brembory lezúí, winohrač ps druhýk=kopem. 
věti se na tebe těšili » “eřenká volá tetínku 
a ty nikde, 5 bohem. 
  

S11 615/6 myls oč bratra JohRna své sestře filoméně, 
Fp 291 Věkuji ze dopis, který jsem dne 3/6 1917 na 

ruské své nerozeníny dostal, "sem zeráv. Taufám, že 
; sneč úně nespustí ten kdo je ned námi 8 u kteréhs 

tb dčenná prosím, 8by mně zdraví zechovál, *do 
Jinému jámu kopá sóm ča ní padá, kdybych třeba 
nepřišel, 8spon bych sobě přál, eby an nic 
nedostel, Švěgr mě zvsal, že něchází, abych mu 
ne stérou ačresu nepsal. en by chtěl z cizího 
zbohatnít. Kdybych přišel ně orláb tek bych tu 
vánku t8ké prodal. “de je pěkné počasí, 
Pěkný pračráv pro celnu rodinu posílá bratr Johan. 
  

312 6/6 Topis oč švagra “ssefe Opršela,nBdržel 9/6.Mr tareln 
Fp 117 | Příjmi srdečný pozěrov a vzpomínku. Jsezačráv, 

% Byly zde velká horka. Jax se máš švěgře, yslím 

dobře. Pokoj tem jistě nebude s těma telijánrma, 
Hled'af je brz“ potem, již eo nevičět to bučnu 
tři roky. S pozdrevenu Josef, 
  

S13 přebytečné čísle. 
314 24/6 | Abáržel 3/6. dopis nd Švágra Jahena. 

Fp 291| Děkuju zs kartku, kterou jsem ná svém jmeniny 
ruské | oběržel, očbyl sen je ve velké bídě, čnufám, 

-e bučem brán pospolu jako čříve,. Jsem dopasud 
Mu v zíloze a je zče ve Volyňsku dnposuč klid. 

Doufám, že voječu v červenci ne žně. Cs u nás 
nového nevím, nikča mi nepíše, jen časlýchám 
áe Karel dělá mezi ženskýmé peklo. úoji bretři 
jsou doposud zdreví. Snač je nějaká vyhlídka 
na konec, rle musíneještě něoce vytrpět, 
Vy se tem připravujete ně následující pračku, 
Srdečně zdravím u těší: se ne Ae1ší korespončenci, 
na shledánnu švagr olAn, 

  

         


